
Oggetto: LIQUIDAZIONE FONDO CONTRATTO INTEGRATIVO AZIENDALE
2017

AREA CONTABILE Numero Repertorio Settoriale 47

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 273 del 19-09-2017



L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di settembre, nel proprio
ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 - e ss. mm. e ii. un

proprio regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;
ai sensi, dell’art. 165, co. 9 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per

il corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei
capitoli di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione
approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165, co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli
interventi assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/00 che disciplina il “Piano Esecutivo di Gestione”;

VISTO l’art. 151, co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto C.C. n. 41 del
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

DATO ATTO che tra il Comune di Montelupone e le OO.SS. è stato siglato il
contratto integrativo aziendale per l’anno 2017 in data   20/07/2017  ;

RILEVATO che per l’anno 2017 l'allegato B del C.I.A. prevede un fondo relativo
all'organizzazione del lavoro, per retribuire i dipendenti sul disagio, rischio e
responsabilità ex artt. 36 e 37 del CCNL 6/7/95, oltre all'indennità di maneggio (ex art.
36 "Code contrattuali"), nei seguenti importi:

ANNO 2016
 RISCHIO (art. 37 code contrattuali)  €      660,00
 DISAGIO (servizio cimiteriale e gonfalone)  €   3.700,00
 INDENNITA' MANEGGI VALORI  €      779,85
RESPONSABILITA’ (ufficiale di Stato Civile art. 36 C. 2 CCNL) €      300,00



INDENNITA’ PER PARTICOLARI RESPONSABILITA’                 €    6.500,00
                                                                            TOT.                                   €  11.939,85

VISTO l'art. 31 del CCNL 6/7/95, pubblicato sul supplemento ordinario alla G.U. n.
311 del 9/9/95, nel quale vengono previste sia le modalità di costituzione che quelle
di erogazione dei fondi del salario accessorio spettante ai dipendenti degli enti locali;

VISTO l'art. 36 del CCNL 6/7/95, per quanto riguarda le indennità per il personale
che operi, in particolari posizioni;

VISTO l'art. 36 dell'accordo CCNL 14/09/00, in merito all'indennità di maneggio, che
al comma 2 prevede: "Tale indennità compete per le sole giornate nelle quali il
dipendente è effettivamente adibito ai servizi di cui al comma 1";

EVIDENZIATO che la disposizione di cui al punto precedente pone 2 punti fermi:
1) "in via continuativa", in riferimento alla funzione attribuita al dipendente che per
questo non può essere episodica o saltuaria ma assegnata formalmente;
2) "le sole giornate........", in riferimento allo svolgimento effettivo delle competenze
inerenti i servizi che comportano maneggio di valori, per cui l'indennità non spetta,
per i giorni festivi o comunque non lavorativi;

VISTO l'art. 41 del CCNL 2002/2005, riguardo l'indennità di rischio, che tra i vari
punti prevede:

1)indennità mensile di € 30,00;
2)indennità mensile legata al periodo di effettiva esposizione, per cui
valgono le stesse considerazioni indicate per l'indennità di maneggio;

DATO ATTO che il Sindaco, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, co. 10 del
TUEL, ha provveduto alla nomina dei Responsabili di servizio, attribuendo allo
scrivente le funzioni gestionali;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.107
e109 TUEL, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo:

D E T E R M I N A

DI RIPARTIRE il fondo per l'indennità di rischio, anno 2017 previsto in €1)
660,00 nel seguente modo:

COPPARI ANGELO € 330,00



CANTARINI GRAZIANO € 330,00
-----------

                                          TOT.            € 660,00

2) DI RIPARTIRE il fondo per responsabilità .Ufficiale di Stato Civile art. 36, co. 2,
CCNL  anno 2017 , previsto in € 300,00  nel seguente modo:

RE GABRIELA  € 300,00
                                                TOT.  € 300,00

3) DI RIPARTIRE il fondo per l'indennità di disagio, anno 2017, per la disponibilità
degli operai per i servizi cimiteriali , gonfalone e disponibilità vigili d’intervento
fuori orario, prevista in Euro 3.700,00  nel seguente modo:

CANTARINI GRAZIANO €   1.700,00
MERCURI ROMINA €   1.000,00
FORCINA SILVIA €   1.000,00

                                                   TOT.        €   3.700,00

4) DI RIPARTIRE il fondo per indennità di maneggio valori di € 779,85 (ex art. 36
CCNL 14/09/00), anno 2017  nel seguente modo:

STORTONI SONIA L. 2.000 per gg 302, pari a L. 604.000 = €   311,94
MARCUCCI FIORELLA(Ist. Serv. Demogr.)L. 1.000 per gg 302, pari a L.  302.000 =
€  155,97
STORTONI SONIA L. 1.000 per gg 302, pari a L.  302.000 = €  155,97
BAIOCCO GIANLUCA L. 1.000 per gg 302, pari a L.  302.000 = €  155,97



DI RIPARTIRE il fondo per particolari responsabilita’ (art. 17 comma 2 lett.f CCNL
1999)    anno 2017, nel seguente modo:

MARCUCCI FIORELLA €     2.500,00
PESAOLA ANDREA €     2.000,00
GIANNINI ALESSANDRA €     2.000,00

5) DI AUTORIZZARE l'ufficio ragioneria al pagamento delle somme suindicate nei
seguenti capitoli:

ANNO 2017
- cap. 2446/0                            imp.303/17
- cap. 2446/1 oneri                  imp.304/17



- cap. 2446/2 irap                    imp.305/17

6) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito del Comune di Montelupone per fini di
pubblicità notizia.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott.ssa Alessia Palmieri

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott.ssa Alessia Palmieri

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria

Montelupone, 19-09-2017
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott.ssa Alessia Palmieri

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Comunale fino al 03-11-2017.

Montelupone, 19-10-2017

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Stefania Bolli


